Ассоциация по развитию международных исследований и проектов в области энергетики «Глобальная энергия»
125009, город Москва, улица Тверская, дом 23, стр. 1, помещение III, Тел.: +7 495 739-54-35, Факс: +7 495 692-19-83

www.globalenergyprize.org; info@ge-prize.org

04 сентября 2020 г.

Исх. № А/2-8-92

 Директору Института систем энергетики

им. Л.А. Мелентьева Сибирского

отделения Российской академии наук

В.А. Стенникову

Уважаемый Валерий Алексеевич!

 Позвольте от всей души поздравить Вас и коллектив возглавляемого Вами института

с 60-летием со дня основания!

 Все эти годы институт с честью и успешно решает вопросы, связанные, в том числе, с

развитием ТЭК Востока нашей необъятной страны. Хочется отметить решающий вклад

научного коллектива в решение таких проблем, как разработка теории создания

энергетических систем и управления ими, создание научной базы для оптимального

планирования, проектирования и функционирования объектов энергетики.

 Не могу не отметить выдающуюся роль первого директора Института систем

энергетики, фактически – его создателя, Льва Александровича Мелентьева, который

возглавлял институт с 1960 по 1973 годы. Благодаря ему и его наследию сейчас мы имеем

высокопрофессиональное научно-исследовательское учреждение, которое решает

важнейшие задачи, стоящие перед Россией в части энергетики. Именно ему удалось заложить

фундамент и наладить работу института так, что и через 60 лет после создания мы можем им

гордиться.

 Уверен, что и в дальнейшем работа коллектива института будет такой же

плодотворной. Позвольте пожелать вам от себя лично и от Международной ассоциации

«Глобальная энергия» дальнейших успехов в вашей научно-исследовательской деятельности.

 Также хочу пожелать успеха в работе открывающейся сегодня в Иркутске

Международной научной конференции «Энергетика ХХI века: устойчивое развитие и

интеллектуальное управление», которая приурочена к 60-летнему юбилею вашего

института.

С уважением,

Председатель Наблюдательного совета

ассоциации «Глобальная энергия»,

Вице-председатель GEIDCO,

Вице-председатель МИРЭС по Конгрессу 2022 года                                            О.М. Бударгин